¹⁾ S. Urk. Locum Urk. de 1229, wo seine Eltern genannt werden.

²⁾ Die Klosterregister weisen nach, daß „Berchinghusen“ das jetzige Bessinghausen im Kirchspiele Berry Amt Grohnde ist.

Remissionem peccaminum suorum atque parentum suorum. eadem puella ^ounegundis nomine. cum hildeburge germana sua de bona et pari voluntate atque communi consensu omnium coheredum suorum. de patrimonio suo tres mansos et dimidium in Berchinghufen si(*tes*) Jiberof absque advocatia et quocunque dominio cum omni usufructu ecclesie in wluinchufen perpetuo possidendos contulerunt. In cuius rei testimonium ne quisquam maliciose prefatam ecclesiam in posterum in eisdem mansis valeat molestare. rem ex ordine gestam presenti littera diligentius conscriptam. Sigillo nostro fecimus communiri. acta sunt hec anno domini M. CC. XL. VI. Pontificatus autem domini Conradi Hildensemensis episcopi anno novissimo. in eskerhufen coram nobis, crastino natiuitatis Sancti iohannis Baptiste. Presentibus et testibus hiis. philippo eiusdem ville plebano. Vdone de indagine. Johanne hegere. Hartungo de elecxo. Hermanno laico. Henrico steincop. Henrico hefeko. henrico de Brack iam dicte ville advocato et aliis quam pluribus.

Seigel vorhanden, aber unentzifflich.

Urt. 26.

Abt Hermann, Prior Albert, Pseph Striger und der Convent zu Corvey schenken dem Kloster Wulfinghausen ihr Amt zu Holtensen (im Kirchspiele Eldaggen, Amts Calenberg) nebst der ihnen vom Herrn Ulrich von Hohenbüchen ¹⁾ resignirten Vogtei ²⁾ und zwei Hufen Landes ebenfalls zu Holtensen. 1248.

(Vergl. Urt. vom 8. October 1252.)

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Hermannus de j gratia Corbeiensis abbas. Albertus prior strigerus prepositus totusque eiusdem ecclesie conventus. Omnibus hoc scriptum insipientibus. eternam in domino salutem. Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat. et pereat. discretorum uirorum prudentia solet eas scriptis sigillis et testibus perennare. Nouerint igitur presentes et posterj. quod nos cum consensu totius ecclesie apud ecclesiam in Wluenchufen et fanotiniales ibidem deo feruientes. Officium nostrum in holthufen distraximus. ita quod eis proprietatem ipsius cum omnibus attinentiis suis. infra uillam et extra. Mancipiis. siluis. pratis. piscis. et aquarum decursibus. et cum tribus mansis quos Johannes dictus de Aleeforde a nobis in feodo tenuit. qui in eadem uilla . . . contulimus liberaliter iure perpetuo possidendum. Preter hec aduocaciam omnium predictorum honorum. quam a nobis dominus Olricus de bonboken tenuerat et resignauit. et duos mansos. quos Arnoldus grimpe a nobis in feodo tenuit. sitos in eadem cum suis attinentiis contradidimus eo iure. ut ipsa ecclesia iam dicta de omnibus istis liberum habeat arbitrium. tenendj. uendendj. uel quicquid inde placuerit ordinandj. Hec ut rata seruentur et inconuulsa. presentem paginam testimoniale[m] sigillis nostris fecimus communiri. Testes uero sunt. Thimmo infirmarius. Hinricus camerarius. Wicpertus cellerarius Corbeiensis. Hinricus decanus. Hermannus scolasticus Noue ecclesie Wicmannus canonicus Embicensis. laicj Her-

¹⁾ S. Note 1 zur Urt. 45 vom 3. Februar 1300.

²⁾ Vergl. Urt. vom 23. März 1265.

mannus de noua ecclesia. Alexander de Gudenshufen. Arnoldus de porta. Godefridus de Godelem. Giseleerus de Eilboldeshufen. Arnoldus dapifer. et alij quam plures. Acta sunt hec anno dominj. M CC XL octauo.

Siegel des Abtes abgefallen. Siegel des Convents vorhanden, doch schlecht erhalten.

Urk. 27.

Bischof Heinrich zu Hildesheim thut kund, daß Ernst von Wülfigen allen etwai gen Ansprüchen an die Güter zu Holtensen bei Eldagsen und die Vogtei über das Dorf vor ihm gänzlich entragt und der Kirche der S. Marie in Wülfighausen geschenkt hat. Sarstedt, 8. October 1252.

(Vergl. Urk. 26 de 1248.)

H. dei gratia hildensemensis ecclesie Episcopus. omnibus hoc scriptum inspecturis in uero saluari salutem. Litteris presentibus protestamur quod Ernestus filius dominj Ernestj militis de wluinge omni juri quod uidebatur habere in bonis in hothufen apud Eldageffen cum aduocacia eiusdem uille coram nobis penitus renuntiauit et ecclesie beate Marie uirginis in wl(enchu)sen pro remedio aninarum patris et matris sue et in remissionem peccaminum suorum contulit liberaliter perpetuo (*posside*)ndum. hujus facti testes sunt. Euerhardus de luttere. Lippoldus de insula. Hermannus . . . Ludolfus de . . . Justacius de Jelen. Echardus de Walleste . . . militis. Lothewicus de hupedhe. Conradus de lathufen. Echardus et Johannef fratres de Bilnem. Ernestus de Blickenstede. Tidericus de Oturedessen. Hermannus de wluinge. Ne autem hoc factum cuiquam in posterum ueniat in dubium presentem paginam sigillj nostri appensione duximus roborandam. Acta sunt hec in fearstede. Anno dominj. M. CC. LII. VIII. ydus. Octobris. pontificatus nostri anno sexto.

Siegel abgefallen.

Urk. 28.

Bischof Heinrich zu Hildesheim schenkt der Kirche der S. Marie zu Wülfighausen den ihm von seinem Vasallen Johann von Adensen ¹⁾ mit Zustimmung dessen Oheims, des Propstes Everwin zu Halberstadt, resignirten Zehnten über zehn Hufen Landes zu Wülfighausen. 1253.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Henricus dei gratia hildensemensis Episcopus. Omnibus christi fidelibus. Presentem paginam Respicientibus in perpetuum. Cum nostre deuotionis locus requirat. Religiosorum utilitatibus semper pro studio intendere. et ad remouendam in posterum calumpniam. Res gestas in tempore prouide Scripti testimonio perhonnare. Vniuersitati vestre significamus. quod iohannes de adenoys. decimam quandam Super decem mansos apud wluinohufesh sitos. quam a nobis tenuit in feodo. de consensu coheredum suorum. communi-

¹⁾ C. Note 1 zur Urk. 30 de 1254.

cata manu patru sui. Prepositi Everwini de haluerstat. apud Middelen ²⁾ in manus nostras resignavit. Nos autem habito discretorum virorum consilio. in Remissionem peccaminum nostrorum. et pro remedio animarum tam predecessorum. quam Successorum nostrorum hildensemium Episcoporum. eandem decimam contulimus ecclesie Beate Marie in Wluinchvfen que ipsos manus proprietario iure possidet. libere possidendam. Ut autem hoc nostrum factum ratum et inconwsum perpetuo maneat. Presentem litteram diligencius conscriptam. Sigilli nostri fecimus appensione Roborari. Si quis autem huic nostre deuotionis facto. ausu temerario contraire presumpserit. nouerit se dei iustitiam omnipotentis. atque Beate Marie virginis iram. et nostram quoad usque respiciat. se maledictionem. incurrisse. Acta sunt hec anno gratie Milleesimo. ducentesimo. quinquagesimo. tercio. Pontificatus autem nostri anno Septimo. Presentibus et testibus hiis. Witkindo Comite ³⁾. Hermanno de Rethenem aduocato nostro. Bertoldo pile. Hermanno de stemne. Hermanno Buk. Henrico et Bertrammo de Barenrothe. Gerhardo de howardessem. et aliis quam pluribus tam clericis quam laicis. Dithardo pape de lewenstene.

Siegel abgesehen.

²⁾ Wehle, im Kirchs. Ugr. Amts Pöppenburg.

³⁾ Cima noch der Graf Bedekind von Pöppenburg? (S. Note 1 zur Urf. 17. de 1243).

Urf. 29.

Herr Everwin von Adensen ¹⁾ thut kund, daß Propst Heinrich für seinen Conuent zu Wülstinghausen zwei Hufen zu Voigum (im Kirchspiele Wittenburg, Amts Calenberg) von Frau Blitherade und drei Hufen im Etsfencampe ²⁾ von Frau Lutburg in Verfaß erhalten hat. Ohne Jahr ³⁾.

Dominus euerwinus de adenoyf omnibus presentem paginam inspicientibus. salutem. latere uos uolumus quod dominus h. prepositus in wluinghufen ad usus sui conuentus duos manos in bothsem a domina blitherade. et filio eius iohanne. pro decem talentis et dimidio que cum filia sua obtulit ecclesie iam diete. et tres manos a domina lutburge in etsfencampe et a filii eius. einardo et ludolfo. pro decem talentis que etiam cum siliabus suis obtulit eidem ecclesie in pignore recepit. Ut igitur plena adhibeatur hiis scriptis fiducia. nos iure hominii quo presati homines bona prehabita a nobis possident. et ex bono affectu quo circa prehabitam ducimur ecclesiam litteris nostris muniuimus et sigillo. huius rei testes sunt dominus Wilbrandus de gestorpe. dominus otricus de adenoyf. dominus ludolfus de Wluinghufen. dominus sifritus de aulica milites. hermannus de menda. et alii quam plures

Siegel vorhanden.

¹⁾ S. Note 1 zur folgenden Urf. 30 de 1254.

²⁾ Ein Feld zwischen Voigum und Wülstinghausen.

³⁾ Die Handschrift ist dieselbe, wie sie zwischen den Jahren 1230 und 1250 gewöhnlich ist. Everwin von Adensen erscheint von 1220—1262, Propst Heinrich von 1236—1243; (Propst Ludolf jurist 1263) und Ulrich von Adensen von 1243—1254.

Urk. 30.

Die Edlen Herren von Adensen Everwin Propst und Domherr zu Halberstadt, Diederich Cantor und Domherr zu Hilbesheim und deren Brudersohn Johann von Adensen ¹⁾ schenken der Kirche der S. Marie zu Wülfsinghausen das Obereigenthum zweier Hufen Landes zu Boißum (im Kirchspiele Wittenburg, Amts Calenberg), welche ihr Vasall Johann von Alferde dieser Kirche verkauft hat. Elbagen, 1254.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Euerwinus dei gratia prepositus et canonicus haluerstadenfis. Theodericus Cantor et Canonicus hildensensis, et Johannes fratruelis ipsorum de adenoys. Vniuersis christi fidelibus. Prefens scriptum Respicientibus in perpetuum. Quoniam inpretermisse calcat iter mortis terre generatio tota. et tempora pretereunt. more fluentis aque. ne Res geste in tempore simul cum tempore labatur. et obliuione seu maliuolentia vel errore aliquando possit confundi. a plerisque prouide Scripto perhennatur. Innotescat igitur. Presentibus ac futuris. quod nos pari uoluntate. atque unanimo consensu coheredum nostrorum. proprietatem duorum mansorum apud Butzem Sitorum. quos iohannes de alforde a nobis tenuerat in feodo. quos et. vendidit ecclesie Beate Marie in wluinchusen. in Remissionem Peccatorum nostrorum eidem ecclesie contulimus libere perpetuo possidendam. Ut autem hec donatio Rata deinceps a nobis et a nostris heredibus in posterum inuiolabiliter obseruetur. Presentem litteram diligentius conferiptam. Sigillis nostris fecimus Roborari. Acta sunt hec in eyldageffen anno gratie M. CC. LIII. Pontificatus autem domini henrici hildensensis Episcopi anno. Octauo. Presentibus et testibus hiis. Nicholao Sacerdote. ashwino de halboldeffen. vricco de adenoys. arnoldo et luitardo de yehusen. Henrico agreste. Wernero vlote. Henrico uolemari. Armigeris. Hildebrando iuxta cimiterium et hildebrando filio ipsius. ciuibus in eyldageffen. et aliis quam pluribus tam clericis quam laicis.

Das erste Stiegel fehlt. Das zweite ist unkenntlich. Das dritte zeigt das gewöhnliche Wappen der Grafen von Adensen.

¹⁾ Everwin (1220—1262) und Diederich (1206—1262) von Adensen waren Brüder und des dritten Bruders Johann (1220—1253) Sohn war der hier mitgenannte Johann II. (1253—1304) S. Wülfsinghausen Note I zur Urk. 82.

Urk. 31.

Abt Ernst und das Capitel von St. Michaelis zu Hilbesheim thun kund, daß Burchard, Prior und Küster ihres Klosters, mit Zustimmung des Capitels dem Kloster Wülfsinghausen vier Hufen Landes zu Wülfsinghausen verkauft hat. 1259.

Ernestus dei gratia abbas sancti Michaelis in Hildenshem totumque capitulum ipsius Monasterii omnibus hanc litteram inspecturis salutem. Quoniam malicia conditionis humane ad malum prona potius est quam ad bonum. ideo ea que salubriter acta sunt et bene. ut in futurum

non aliqua malignitate ualeant retractari. et testium debent munimine. et scripti testimonio confirmari. Hinc est quod presenf. scriptum inspecturis significamus. quod dominus burkardus prior et custos Monasterij nostri consensu capituli preposito in Wissekufen quatuor mansos in ipsa uilla sitos acceptis ab eo. XXX. tribus talentis Monasterio in wluuchufen iure perpetuo possidendas resignauit. Testes huius rei sunt heynricus de Goslaria Widkindus tidericus aceo hermannus de alegrimmessem. Johannes de homborch et alij plures. acta sunt hec anno dominij M.CC. L. VIII ordinationis nostre anno quinto.

Das runde Siegel des Capitels in weisem Wachse hängt an einer gewirkten weissen Rize und zeigt den heiligen Michael.

Urk. 32.

Propst Rudolf, Priorium M. und das Capitel zu Wülfinghausen pachten vierzehn Joch Landes und eine Hausstelle zu Wülfinghausen vom Abte Hermann von St. Godehard zu Hildesheim. Wülfinghausen, 1263.

Ludolfus dei gratia prepositus in wluinghusen. M. prioriffa. totumque capitulum sanctimonialium ejusdem loci. Vniuersis christi fidelibus presenf. scriptum inspecturis salutem in nomine ihesu christi. Ne ea que sunt sub tempore simul cum tempore euanescent. poni solent in scriptis. ac etiam uoce testium communij ad noticiam proinde tam futurorum quam presenfium cupimus peruenire. quod cum Monasterium sancti Godehardi in hildensem. Quatuordecim iugera in campo nostro et vniam aream ante ualuum curie nostre in wluinghusen obtineret. Et Ecclesia nostra a uillico bona eadem excolente turbationes et Molestationes multiplices sustineret. Honorabili viro domino Hermannii dicti Monasterii abbati deuotione sinceram fudimus preces nostras. Quatinus supradicta iugera cum area locare nostre ecclesie sub pacto census annuj dignaretur. Predictus uero abbas nostras. Molestaciones considerans et iacturas. ad petitiones nostras premissa iugera cum area attenente nostre Ecclesie sub hac forma. Quod quandiu sepe dicto domino abbati suisque successoribus placuerit. Quinque solidos annis singulis persoluamus in festo sancti Michaelis debito censuali. adjectum est etiam quod si idem dominus abbas uel suorum aliquis successorum de premissis bonis aliud quod suo monasterio melius uidebitur expedire uoluerit ordinare hoc absque difficultate et contradicione nostra faciet et disponet. Ne igitur super hiis cuiquam hominum dubium oriatur presenfem litteram inde conscriptam sigillis duobus nostro uidelicet et ecclesie nostre duximus muniendam. Ipsam sepe dicto Monasterio sancti Godehardi in robur validum et testimonium sufficientius rogantes. Datum wuluinklufen. Anno. domini. M.CC.LXIII.